Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

02ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2023

EM DISCUSSÃO ÚNICA O REQUERIMENTO N°:

1/2023 – O Vereador Egon Krambeck no uso de suas atribuições legais, REQUER após

ouvido o Plenário desta Câmara Municipal, seja encaminhado expediente ao Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), solicitando a colocação de placa às

margens da BR 277, nas proximidades do KM 184,2, indicando a via de acesso à localidade

de Vilinha (Distrito de Papagaios Novos).

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

1/2023 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, que seja realizado com urgência a

canalização para escoamento de água da chuva, da Rua Theophilo Lian Trabulse, nas

proximidades com a esquina da Avenida Daniel Mansani, na Vila Vida.

2/2023 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Departamento de Segurança e Trânsito a construção de redutor de velocidade tipo

“Lombada”, na Rua Barão do Rio Branco, nas proximidades da propriedade nº634.

3/2023 – A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Poder Legislativo, o arquivamento dos Relatórios do Departamento Financeiro nºs 041 e

049/2022 (em anexos).

4/2023 – O Vereador Vane no uso de suas atribuições legais, Indica à Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Rural – em cumprimento ao Plano de Governo e desde que seja efetuado

em conformidade com a lei – a destinação de uma plaina para utilização pela Associação de

Família Agricultoras de São Pedro (AFASPE), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob nº 03.846.637/0001-91.

5/2023 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, Indica à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano a realização de serviços de limpeza das

galerias de águas pluviais do alto da rua Jesuíno Marcondes, nesta cidade.

6/2023 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, Indica à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural a realização de patrolamento e

cascalhamento onde se fizerem necessários na estrada de Santa Bárbara.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

7/2023 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, seja feito a pavimentação com pedra poliédrica ou blocos de

concreto no núcleo da localidade de Quero-Quero.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5967/2022 – Cria o Programa Municipal de Distribuição de Calcário aos pequenos produtores

rurais do Município de Palmeira e dá outras providências.

5985/2022 - Altera o anexo IV do Plano de Cargos, Carreira e Salários dos servidores

públicos efetivos do quadro de pessoal civil estatutário da administração direta e indireta do

Poder Executivo do Município de Palmeira, Lei nº 4.132 de 17 de maio de 2016 e dá outras

providências.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5983/2022 - Reorganiza e Reestrutura Cargos no serviço público municipal, integrantes do

Plano de Cargos, Carreira e Salários dos Servidores Públicos Efetivos do Quadro de pessoal

civil e estatutário da administração direta e indireta do Poder Executivo de Palmeira, Lei nº

4.132 de 17 de maio de 2016 e dá outras providências.

5998/2022 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Colaboração, a

cessão de uso gratuito de bem público à Organização da Sociedade Civil e dá outras

providências.

5999/2023 - Dá denominação ao prédio do Arquivo Municipal.

6000/2023 - Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante termo de cooperação, a

realização de projeto e entrega de obra de sistema de energia fotovoltaica e dá outras

providências.

6001/2023 - Autoriza o Poder Executivo a proceder à concessão onerosa de direito real de uso

de espaço público, para a exploração de eventos, da forma que especifica e dá outras

providências.

6002/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 575.116,48, na Secretaria Municipal de desenvolvimento Rural.

6003/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 262.625,00, na Secretaria Municipal de Educação e Esporte.

6004/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências,

valor de R$ 650.000,00, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

6005/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 2.000,00, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e

Comunicação.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

6006/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 2.000,00, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e

Comunicação.

6007/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 500.000,00, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e

Comunicação.

6008/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 68,48, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

6009/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 735.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

6010/2023 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 169.260,00, na Secretaria Municipal de Saúde.